
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Lenzi Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE  

Settore Servizio di Sviluppo Informatico 
 

DATA 23/09/2025 DETERMINAZIONE GENERALE N.662 
 
 
OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO DI €. 781,20 CON TIM 

S.P.A/TELECOM ITALIA SPA PER EROGAZIONE SERVIZI 
TELEFONIA MOBILE AVVENUTO CON DELIBERA DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N.38 DEL 11/09/2025 - IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 36 del 31/12/2024, per il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione quel Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente; 
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni 
e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTE:  

✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 –
Approvazione”;  

✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Bilancio 
di Previsione Armonizzato 2025-2026-2027 – Approvazione”; 

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2025 avente all’oggetto: “Modifica 
assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2026/2027 a seguito di 
modifica macro-organizzazione interna del Comune di Spotorno”; 

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 11/09/2025 ad oggetto “riconoscimento della 
legittimità del debito fuori bilancio di €. 781,20 con TIM S.P.A/Telecom Italia spa– per 
erogazione servizi telefonia presso locali Sala Palace” 
 

RICHIAMATE: 
✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29/04/2025 esecutiva ai sensi di legge, 

avente all’oggetto “Rendiconto della Gestione dell’Esercizio Finanziario 2024 – Esame ed 
approvazione”; 

✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 11/09/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente all’oggetto: “Variazione di Bilancio n. 13 al Bilancio di Previsione 
Armonizzato 2025/2027 – Esame ed approvazione”; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 12/09/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente all’oggetto “Variazione n. 10 del Piano esecutivo finanziario di gestione 
(P.E.G.) Esercizio finanziario 2025/2026/2027”; 

 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP dell'intervento è l' Ing. 
Mirco Scarrone e che lo stesso è anche responsabile dell'affidamento e dell'esecuzione ai sensi dell'art. 
4 della Legge n. 241/1990; 

 
 VERIFICATO:  

✔ di essere legittimato ad emanare il presente atto;  
✔ di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
✔ di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
✔ di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari 

dell'atto; 
✔ di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto; 
✔ di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 

settore, nonché delle normative regolamentari; 
 

PREMESSO CHE  
✔ il Comune di Spotorno con determinazione dell'Area 2 Sportello del Cittadino n. 173 del 

28.03.2024 ha affidato alla Società TIM S.p.a. avente P.IVA 00488410010 il servizio per 
l'erogazione dei servizi telefonici la somma complessiva di €.2.000,00 IVA 22% compresa 
per l'erogazione del servizio di utenze telefoniche e internet presso i locali Palace - anno 2024; 

✔ nell'anno 2024 il Comune ha scelto di cambiare gestore per la parte telefonica fissa ed 
effettuando un cambio di gestore da TIM S.p.A a Voip-Voice SRL, con conseguente 
migrazione delle utenze al nuovo gestore, con precedenza alle linee telefoniche voce; 

✔ le linee relative ai locali della cd Sala Palace in via Aurelia 121, non sono state alla data del 
31.12.2024 migrate, e pertanto la TIM S.p.A ha continuato ad emettere regolare fattura; 

✔ a seguito della riorganizzazione operativa degli uffici in data 31/12/2024, sono stati cambiati 
i riferimenti dei centri di costo per i capitoli relativi ai pagamenti delle spese telefoniche, 
mediante trasferimento di competenza dall'Area 2-Sportello del Cittadino all'area 6-
Urbanistica e successivamente all'Area 3 Lavori Pubblici e Ambiente, che  è subentrato nella 
gestione del servizio telefonico; 

✔ per mero disguido, rispetto la valutazione della scadenza, non si è provveduto per tempo a 
rinnovare il contratto di telefonia, e pertanto  TIM S.p.A ha continuato ad emetteratture 
relative all'anno 2024 indicando il CIG originario; 

✔ nel momento in cui TIM S.p.A ha emesso fatture relative all'anno 2024 indicando il CIG 
originario si è avuta contezza della mancanza della copertura finanziaria e comunque della 
necessità di rinnovare il servizio procedendo alla modifica della tipologia di contratto 
telefonico ovvero alla dismissione delle linee non più utilizzate presso tali locali per 
addivenire ad auspicabili risparmi sulla spesa; 

✔ si sono quindi attivate le procedure ricognitive delle linee dati da mantenere /integrare o 
dismettere aprendo un confronto con il referente commerciale per individuare un contratto 
telefonico idoneo per la complessa articolazione esistente; 

✔ a seguito delle analisi eseguite si è ritenuto necessario disattivare le linee di backup ancora 
attive presso la sala Palace in numero sovrabbondante mantenendone operativa solo una tipo 
dati, consentendo un risparmio a carico dell'amministrazioone pari a circa 700,00€ annui; 

✔ in data 26.05.2025 la TIM S.p.A comunicava formalmente l'avvenuta dismissione e 
conseguente futura cessazione di fatturazione delle tre linee oramai inutilizzate presso la Sala 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

Palace per le quali il Comune aveva comunque ricevuto fatture per l'anno 2024, il cui 
pagamento è comunque dovuto; 

✔ con determina numero 497 del 16.07.2025 è stato affidato alla TELECOM ITALIA SPA 
avente sede legale in Via Gaetano Negri 1, 20123 milano (MI) con P.I. 00488410010 il 
servizio per la gestione dell'unica linea rimanente presso i locali di cui sopra, con conseguente 
impegno a valere sull'annualità 2025 e successive annualità del bilancio di previsione, 
prevendendo altresì una somma maggiorata del 20% da corrispondere alla Telecom nel caso 
dovessero verificarsi degli addebiti extra canone, con decorrenza 01.06.2025 per l'importo 
complessivo pari a € 2.731,20 suddividendo la spesa nel seguente modo 

 
anno Importo Netto 

Maggiorato 20% 
Importo IVA Totale 

2025 566,23 124,57 690,80 

2026 836,21 183,97 1.020,20 

2027 836,21 183,97 1.020,20 

TOTALE   2.731,20 

 
✔ il nuovo contratto è stato formalmente attivato quindi a decorrere dalla data di cui sopra e da 

tale data la fatturazione e la liquidazione della spesa è quindi avvenuta regolarmente;  
 

ACCERTATO che ad oggi risultano pertanto inevase le seguenti fatture bimestrali posticipate, 
relative ai bimestri: dicembre 2024/gennaio2025 febbraio/marzo e aprile/ maggio 2025 che si 
allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale: 

Numero 
Fattura 

Data 
Fattura 

Periodo 
riferimento 

utenza 
Importo 
lordo  

Impo
rto 
netto 

CIG  Stato 

8G002929
82 

11/12/20
24 

ottobre/nov
embre 2024 

0191300638
2 

35,18 28,84 
B0E8D
F1025 

Accettat
a 

8G000884
94 

10/04/20
25 

febbraio/ma
rzo 25 

0191300638
1 

95,82 78,54 
B0A96
5FCE5 

Rifiutat
a 

8G001281
60 

11/06/20
25 

aprile/magg
io 25 

0191300638
1 

95,82 78,54 
B0A96
5FCE5 

Rifiutat
a 

8G000881
95 

11/04/20
25 

febbraio/ma
rzo 25 

0197415031 64,62 52,97 
B0A96
5FCE5 

Rifiutat
a 

8G001292
59 

11/06/20
25 

aprile/ 
maggio 

0197415031 64,62 52,97 
B0A96
5FCE5 

Rifiutat
a 

8G000373
68 

11/02/20
25 

dicembre/ge
nnaio 

0191300644
8 

141,69 
116,1
4 

B0A96
5FCE5 

Annulla
ta  

8G000892
69 

10/04/20
25 

febbraio/ma
rzo 25 

0191300644
8 

141,69 
116,1
4 

B0A96
5FCE5 

Accettat
a  

8G001290
33 

11/06/20
25 

aprile/magg
io 25 

0191300644
8 

141,69 
116,1
4 

B0A96
5FCE5 

Rifiutat
a 

TOTALE DA PAGARE 
781,13~781,
20 

640,2
8 

  

 
per complessivi €. 781,13 (€. 648,28 + IVA 22%), arrotondati ad €.781,20; 
 
APPURATO che tra le fatture incluse nel Debito Fuori Bilancio è presente una fattura avente CIG 
B0E8DF1025 realtiva al periodo di fatturazione ottobre/novembre 2024 ed afferente a costi di 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

disattivazione della linea in questione relativa all'utenza 01913006382, dismessa dall'area 4 nell'anno 
2024,  e per la quale non sono stati pagati i costi di dismissione previsti; 
 
 
DATO ATTO che:  

✔ relativamente al procedimento sopra descritto si è verificata una violazione dell’ordinaria 
procedura di spesa disciplinata dall’art. 191 del TUEL, in quanto non esistono risorse 
finanziarie a suo tempo impegnate all’uopo sui relativi bilanci, secondo il principio della 
competenza finanziaria e mantenute a residuo a copertura delle spese suddette e, dunque, oggi 
disponibili per la necessaria liquidazione di quanto dovuto al creditore sopra riportato;  

✔ l’acquisizione del servizio di cui sopra è avvenuta i “nei limiti degli accertati e dimostrati 
utilità ed arricchimento per l’Ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e 
servizi di competenza” e nell’ambito delle necessità gestionali di continuità dei servizi di 
telefonia mobile;  

✔ i prezzi risultano congrui, in quanto ovviamente relativi alla prosecuzione dei canoni previsti 
nel contratto in essere con la Società TIM S.p.A/TELECOM ITALIA SPA  fino al 31/12/2024, 
ovvero al 01.06.2025 prima della stipulazione di un nuovo contratto;  

✔ la spesa in argomento non comprende interessi, spese giudiziali o rivalutazione monetaria;  
✔ si sono conseguentemente attivate le procedure per il riconoscimento del debito fuori bilancio 

di che trattasi, ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 lettera e), in considerazione delle 
caratteristiche della spesa in oggetto;  

 
DATO ATTO che conseguentemente: 

✔ con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 11/09/2025 si provvedeva al riconoscimento di 
legittimità del suddetto debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 lettera 
e), in considerazione delle caratteristiche della spesa in oggetto per un importo complessivo di 
€. 781,20 IVA 22% inclusa e si stabiliva di dare atto che di dare atto che ogni Responsabile di 
Servizio è direttamente responsabile, in via esclusiva, della correttezza amministrativa, 
dell’efficienza, dei risultati della gestione e del raggiungimento degli obiettivi formulati negli 
strumenti di programmazione costituenti il sistema di Bilancio e pertanto che il pagamento di 
detto debito dovrà essere eseguito previa adozione di determinazione del Responsabile 
dell'Area LL.PP. e Ambiente a valere sul capitolo di spesa 30-1102-803 "SPESE 
TELEFONICHE PALACE - DEBITO FUORI BILANCIO - FINANZATO DA AVANZO 
LIBERO 2024;  

✔ con delibera di Giunta Comunale n. 87 del 24/07/2025 veniva approvata la "VARIAZIONE N. 
7 DEL PIANO ESECUTIVO FINANZIARIO DI GESTIONE (P.E.G.) - ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2025/2026/2027.”;  

 
VISTO l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla 
Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;  
 
DATO ATTO che la ditta TIM S.p.A/TELECOM ITALIA SPA ha presentato dichiarazione 
sostitutiva sul possesso dei requisiti resa ai sensi dell’artt. 94 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 
ACCERTATO che la  

✔ ha dichiarato di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
13/01/2010, n. 136, con particolare riferimento all’articolo 3 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”; 

✔ risulta in regola con i versamenti contributivi secondo quanto attestato dal D.U.R.C., 
conservato agli atti d'ufficio;  

 
ATTESO che: 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

✔ l’acquisizione del CIG attualmente può avvenire esclusivamente attraverso una piattaforma 
telematica o attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici (per importi inferiori a 5.000 Euro) e 
come tale non può essere acquisito per la fattispecie in argomento; 

✔ l’acquisizione del CIG ai soli fini della tracciabilità può avvenire indipendentemente 
dall’importo per specifiche casistiche in cui di fatto non rientra la presente; 

✔ la determinazione N. 4 del 07/07/2011 aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017, 
con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023 non 
considera esplicitamente la disciplina inerente il pagamento di debiti fuori bilancio; 

✔ la fattispecie del debito fuori bilancio può però essere a ragion veduta ricondotta all’art. 3.13 
della determinazione N. 4 del 07/07/2011, potendo equipararsi lo stesso ad un risarcimento / 
indennizzo riconosciuto al soggetto creditore in assenza di un contratto pubblico, e come tale 
escluso dalla richiesta del CIG ai fini della tracciabilità finanziaria ai sensi della legge 13 
agosto 2010, n. 136; 

 
RITENUTO pertanto di impegnare la spesa inerente il riconoscimento del debito fuori bilancio di 
che trattasi con TIM S.p.A/TELECOM ITALIA SPA; 
 
DATO ATTO ALTRESÌ che l’impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
VISTI:  

✔ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.; 
✔ il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183;  
✔ la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" (Legge di Bilancio 2025), pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024;   

 
OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare 
l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  

 
NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate:  

 
DETERMINA  

 
Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione:  
 

1. di dare seguito alla Delibera del Consiglio Comunale n.38 del 11/09/2025 che ha provveduto a 
riconoscere il debito fuori bilancio di €. 781,13 (€. 648,28 + IVA 22%), arrotondati ad €.781,20,  
con TIM S.p.A/TELECOM ITALIA SPA con sede legale in Via Gaetano Negri n.1 – Milano 
(MI) – C.F.: 00488410010 - derivante dall’erogazione di servizi di telefonia mobile per il 
periodo ottobre 2024 – maggio 2025; 

 
2. di provvedere al pagamento di detto debito con la TIM S.p.A/TELECOM ITALIA SPA con 

sede legale in Via Gaetano Negri n.1 – Milano (MI) – C.F. 00488410010 – per l’ammontare 
complessivo di €.781,20 IVA 22% inclusa; 

 
3. di impegnare con la Ditta TIM S.p.A/TELECOM ITALIA SPA con sede legale in Via Gaetano 

Negri n.1 – Milano (MI) – C.F. 00488410010, la spesa complessiva di €.781,20 IVA 22% 
inclusa; 

 
4. di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria con quota parte dell’Avanzo di 

Amministrazione 2024 – parte disponibile; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
5. di dare atto che la seguente fattura, accettata dal Comune di Spotorno per decorrenza dei termini, 

dovrà essere stornata da TIM S.p.A/TELECOM ITALIA SPA con emissione di regolare nota di 
credito, atteso che il relativo importo rientra nel risarcimento complessivo di €.781,20 per il 
quale sarà emessa unica fattura a saldo: 

 

Numero 
Fattura 

Data 
Fattura 

Periodo 
riferimento 

utenza 
Importo 
lordo  

Impo
rto 
netto 

CIG  Stato 

8G000892
69 

10/04/20
25 

febbraio/ma
rzo 25 

0191300644
8 

141,69 
116,1
4 

B0A96
5FCE5 

Accettat
a  

 
 

 
6. di approvare il cronoprogramma di spesa, riportato in calce al presente atto, sulla base delle 

norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.  – Armonizzazione 
sistemi contabili-facendo fronte alla spesa complessiva di €.781,20 IVA 22% inclusa; 

 
7. di dare atto che il presente atto è conforme alle Leggi allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e 

che la procedura eseguita è corretta; 
 

8. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 
9. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 9 

del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le regole 
sul saldo di finanza pubblica per gli Enti Territoriali; 

 
10. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione delle fatture relative al presente 

provvedimento; 
 

11. di dare atto che il presente provvedimento: 
✔ viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco; 
✔ è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito 

internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 
✔ viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 
✔ è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile. 
 

ATTESTA  
con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.  

 
AVVERTE  

 
Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il 

presente provvedimento è ammesso:  



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

✔ ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 104/2010 
e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

✔ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, 
n. 1199. 

 
 

 
 
 
23 settembre 2025 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Scarrone Mirco 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
IMPEGNO SPESA 
CIG Anno 

Imputazion
e/esigibilità 

Imp / Sub 
Num. 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Cod. V 
livello 

Importo € 

 2025 886 30 1102 803 U.1.03.02.05.001 781,20 


